
#ST# N° 1 '

Bundesblatt
98. Jahrgang. Bern, den 3. Januar 1941. Band I.

Erscheint wöchentlich Preis Franken im Jahr, Franken im Halbjahr,
Nachnahme- und Postbestellungsgebühr

Einrückungsgebühr: 60 Rappen die Petitzeile oder deren Raum. — Inserate franko an
& de. in Bern.

#ST# Bundesratsbeschluss
betreffend

die Erwähnung des Ergebnisses der Volksabstimmung vom 1. De-
zember 1940 über das Bundesgesetz vom 8. Juni 1940 über
die Abänderung der Art. 103 und 104 des Bundesgesetzes
betreffend die Militärorganisation (Einführung des obligato-
rischen militärischen Vorunterrichts).

(Vom 27. Dezember 1940.)

Der schweizerische Bundesrat ,
nach Einsicht

der Protokolle der Abstimmung in den Kantonen,
einer Zusammenstellung der Ergebnisse dieser Abstimmung, aus welchen

Akten sich ergibt, dass von insgesamt 780 247 abgegebenen gültigen Stimmen
345 430 Stimmen auf Annahme und 434 817 Stimmen auf Verwerfung gelautet
haben,

gestützt auf Art. 13 bis 16 des Bundesgesetzes vom 17. Juni 1874 betreffend
Volksabstimmung über Bundesgesetze und Bundesbeschlüsse,

beschliesst:

Art. 1.
Es wird festgestellt, dass die Vorlage eines Bundesgesetzes über die Ab-

änderung der Art. 103 und 104 des Bundesgesetzes vom 12. April 1907 be-
treffend die Militärorganisation (Einführung des obligatorischen militärischen
Vorunterrichtes) in der Volksabstimmung vom 1. Dezember 1940 verworfen
worden ist.

Art. 2.
Dieser Beschluss ist mit der Zusammenstellung der Eesultate im Bundes-

blatt zu veröffentlichen und der Bundesversammlung zur Kenntnis zu bringen.

Bern, den 27. Dezember 1940.
Im Namen des Schweiz. Bundesrates,

Der Bundespräsident: Pilet-Golaz.
Der Bundeskanzler: G. Bovet.

Bundesblatt. 93. Jahrg. Bd. I. l



Volksabstimmung vom 1. Dezember 1940 übet die Einführung des militärischen Vorunterrichts.

2

Kantone

Zürich
Bern . . .
Jjuzem
Uri . . . '
Schwyz . . . . . . .
Obwalden
Nidwaldeu . . .

Zug
Freiburg
Solothurn
Baselstadt . . . . .
Baselland . . . . . .
Schaffhauseu
Appenzell A.-Rh
Appenzell I.-Rh
St. Gallen
GraubündeD
Aargau
Thurgau
Tessin
Waadt . . . .
Wallis
Neuenburg
Genf

Total

2380

Stimm-
berechtigte

208 812
220 685
60145
7665

18 224
5547
4789

10105
10349
42490
46245
52398
28225
15940
13818
3415

78040
34298
77217
40176
43836

102 715
41452
36741
51251

1 254 578

Einge-
langte
Stimm-
zettel

143 102
107 872
35828
5664

10996
3531
3292
7367
6 106

22709
28 386
28231
16490
13862
10309
2606

59318
22353
66094
30844
17883
82417
29230
16147
27448

798 085

Ausser Betracht
fallende Stimmzettel

Leer

3454
879
175
115
23
17
13
81
32

123
536
222
152
840
240

24
1 142

683
2182

895
200

1309
330
94

955

14716

Ungültig

135
808
37
15
7

15
7

11
59

250
14
10 .
10
52
3

537
180
71
31
53

368
242
23

184

3 122

17 838

In Betracht
fallende

Stimmzettel

139513
106 185
35616
5534

10966
3514
3264
7279
6063

22527
27600
27995
16328
13012
10017
2579

57639
21490
63841
29918
17630
80740
28658
16030
26309

780 247

Mehrheit

69757
53093
17809
2768
5484
1758
1633
3640
3032

11264
13801
13998
8165
6507
5009
1290

28820
10746
31921
14960
8816

40371
14330
8016

13155

390 124

Ja

79186
50466
13178
1550
2502

586
779

3359
1947
6267

14242
17981
9133
6929
3276

254
20007
8279

31772
13416
7316

23999
9281
6154

13571

345 430

Nein

60327
55719
22438
3984
8464
2928
2485
3920
4116

16260
13358
10014
7195
6083
6741
2325

37632
13211
32069
16502
10314
56741
19377
9876

12738
434817



Schweizerisches Bundesarchiv, Digitale Amtsdruckschriften

Archives fédérales suisses, Publications officielles numérisées

Archivio federale svizzero, Pubblicazioni ufficiali digitali

Bundesratsbeschluss betreffend die Erwahrung des Ergebnisses der Volksabstimmung vom

1. Dezember 1940 über das Bundesgesetz vom 8. Juni 1940 über die Abänderung der Art.

103 und 104 des Bundesgesetzes betreffend die Militärorganisation (Einführung de...

In Bundesblatt
Dans Feuille fédérale
In Foglio federale

Jahr 1941
Année

Anno

Band 1
Volume

Volume

Heft 01
Cahier

Numero

Geschäftsnummer ---
Numéro d'affaire

Numero dell'oggetto

Datum 03.01.1941
Date

Data

Seite 1-2
Page

Pagina

Ref. No 10 034 446

Das Dokument wurde durch das Schweizerische Bundesarchiv digitalisiert.

Le document a été digitalisé par les. Archives Fédérales Suisses.

Il documento è stato digitalizzato dell'Archivio federale svizzero.


